BIBLIOGRAFIA

Fonti

Opere di S. Tommaso

Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo, (edd. Pandolfi C., Coggi R.),
voll. 10, 2001 s.;

In librum De causis expositio (edd. Pera C., Caramello P.), 1955;

XXV vol. dell'Edizione Leonina: *Quaestiones de Quodlibet I-XII* (vol. 1: VII-XI; vol. 2: I-VI. XII; 1996);

La Somma teologica, a cura dei Domenicani italiani, testo latino dell'edizione leonina, voll. 35, di cui uno d'introduzione e uno di indici, ESD, Bologna 1985 (già Salani, Firenze 1949-75).

Studi

Fabro Cornelio, *Partecipazione e causalità secondo S. Tommaso d'Aquino*, SEI, Torino 1960;

Quinn John F., *The Historical Constitution of St Bonaventure's Philosophy* (=Studies and Texts 23), Pontifical Institute of Medieval Studies, Toronto 1973;

Wippel John F., *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas* (=Monographs of the Society for Medieval and Renaissance Philosophy 1), The Catholic University of America Press, Washington, D.C., 2000.

Articoli

Bolton Robert, "Aristotle's Definitions of the Soul: *De Anima* II, 1-3", in *Phronesis*, 33 (1978), pp. 258-78;

Foster David Ruel, "Aquinas on the Immateriality of the Intellect", in *The Thomist*, 55 (1991), pp. 415-38;

O' Rourke Fran, "*Virtus essendi*: Intensive Being in Pseudo-Dionysius and Aquinas", in *Dionysius*, 15 (1991), pp. 31-80;

Owens Joseph, "Soul as Agent in Aquinas", in *The New Scholasticism*, 48 (1974), pp. 40-72;

Sorabji Richard, "Body and Soul in Aristotle", in *Philosophy*, 49 (1974), pp. 63-89;

Vanni Rovighi Sofia, "La concezione tomistica dell'anima umana", in *Sapienza*, 10 (1957), pp. 347-59;

Van Riet Georges, "La theorie thomiste de l'abstraction", in *Revue Philosophique de Louvain*, 50 (1952), pp. 353-93.

¹ Non sfuggirà, peraltro, la significativa diversità della posizione della domanda tra i nostri filosofi, dovuta alla diversa posizione sull'ilemorfismo universale: Bonaventura nel luogo parallelo s'era chiesto se l'anima di Adamo fosse prodotta da qualche materia.

² 2 SN, d. 17, q. 1, a. 2, arg. 2 (Pandolfi-Coggi, III, pp. 800 s.): "2. Praeterea, in quocumque inveniuntur proprietates materiae, oportet materiam inveniri, cum proprietates rei a re non separentur. Sed in anima inveniuntur quaedam proprietates materiae, ut subiecti, recipere, pati, et huiusmodi. Ergo videtur quod sit ex materia composita".

³ *Ibid.*, resp. (Pandolfi-Coggi, III, pp. 802-05): "Respondeo dicendum, quod mihi non videtur in anima vel in aliqua spiritali substantia aliquo modo esse materiam; sed ipsas esse simplices formas et naturas; quamvis quidam aliter dicant. Et praeter alias rationes quibus hoc de Angelis impossibile videtur, ut supra, distinct. 4, dictum est, etiam quadam speciali ratione materia a ratione animae secluditur: cum enim anima sit forma corporis, oportet quod vel secundum totam essentiam suam sit corporis forma; vel secundum partem essentiae suae. Si secundum essentiam suam totam, impossibile est quod pars essentiae sit materia: quia id quod in se est potentia pura, non potest esse forma vel actus alicuius: omnis autem potentia in genere substantiae est potentia pura, quia est immediatum subiectum substantialis formae et generationis, ut in 1 de Generatione (text. 1) dicitur. Si autem secundum partem substantiae suae est forma corporis, per quam est in actu, et non secundum alteram quae est materia eius; sequuntur duo inconvenientia. Unum est quod unus actus numero est forma diversarum materialium, scilicet materiae corporalis, et materiae spiritalis, ex qua essentia animae constituitur. Aliud est quod in potentiis non unius generis est unus actus perficiens; corporalis enim materia et spiritalis non possunt esse unius rationis. Et praeterea illud quod est tantum actus corporis viventis, animam vocamus. Ex simili ratione Avicenna ostendit in sua *Metaphysica* (9, 4), intelligentias esse simplices. Nec tamen negamus animam rationalem quemdam modum compositionis habere, scilicet ex esse et quod est, ut supra, dist. 3 de Angelis, et in 1, dist. 8, de ipsa anima expositum est, qui tamen compositionis modus in aliis formis non invenitur, quia non possunt esse subsistentes quasi in esse suo, sed sunt per esse compositi: et in hoc anima deficit a simplicitate divina. Hoc etiam, in 1, dist. 8, plenius expositum est". Le due citazioni del *Commento alle Sentenze* sono secondo la nostra metodologia, per uniformità. Avvertiamo che, date le carenze della nostra edizione del *Commento alle Sentenze* nelle citazioni aristoteliche, il luogo del *De Generatione et Corruptione* l'abbiamo fortunatamente reperito in J.F. Quinn, *The Historical Constitution of St Bonaventure's Philosophy*, op. cit., 161 nota 54.